《BMT-XX 土壤温湿度传感器操作手册》
BMT-XX土壤温湿度传感器
 BMT-XX
_ 相对湿度和温度测量
_ 兼有露点
_ 全部校准，数字输出，
_ 卓越的长期稳定性
_ 防水封装，可用于土壤测量

《BMT-XX 土壤温湿度传感器操作手册》
 BMT-XX系列产品选型
BMT-XX系列产品型号说明：
型号 内置器件
   BMT-1                SHT10
       BMT-2                                  SHT11
       BMT-3                                   SHT15
       BMT-4                                   SHT71
       BMT-5                                   SHT75
BMT-XX系列传感器性能说明
相对湿度 温度
SUNSTAR传感与控制 http://www.sensor-ic.com/ TEL:0755-83376549 FAX:0755-83376182E-MAIL: szss20@163.com
SUNSTAR自动化 http://www.sensor-ic.com/ TEL: 0755-83376489 FAX:0755-83376182 E-MAIL: szss20@163.com
《BMT-XX 土壤温湿度传感器操作手册》
图 2 25℃时传感器的最大相对湿度误差 图3 最大温度误差
电气特性
参数条件 min typ max 单位 参数条件
供电电压 2.4 3.3 5.5 V 供电电压
功耗5
休眠 2 5 μW 休眠
测量 3 mW 测量 3
平均 150 μW 平均 150
通讯 数字两线接口，参见通讯
存储 10-50℃（0-125℃峰值），20-60%RH
1 默认测量分辨率为温度14 位，湿度12 位。通过状态寄存器可分别降至12 位和8 位。
2 在出厂质量检验时，每支传感器都在25℃（77℉）和3.3V 条件下测试并且完全符合精度指标。
该精度值不包括滞后与非线性。
3 在25℃和1m/s 气流的条件下，达到一阶响应63%所需要的时间。
4 在挥发性有机混合物中数值可能会高一些。见说明书1.3。
5 在VDD=5.5V 和25℃的条件下，每秒进行一次12 位精度测量的平均值。
6 响应时间取决于传感器表面的热容和热阻。
使用指南
1. 应用信息
1.1 工作条件
传感器在建议的工作条件下性能正常，请参阅图 4。超出建议的工作范围可能导致信号暂时性漂移（60 小时后
漂移+3%RH）。当恢复到正常工作条件后，传感器会缓慢自恢复到校正状态。可参阅1.4 小节的“恢复处理”
以加速恢复进程。在非正常条件下的长时间，会加速产品的老化。
SUNSTAR传感与控制 http://www.sensor-ic.com/ TEL:0755-83376549 FAX:0755-83376182E-MAIL: szss20@163.com
SUNSTAR自动化 http://www.sensor-ic.com/ TEL: 0755-83376489 FAX:0755-83376182 E-MAIL: szss20@163.com
BMT对光线不敏感。但长时间暴露在太阳光下或强烈的紫外线辐射中，会使外壳老化。
《BMT-XX 土壤温湿度传感器操作手册》
图 4 工作条件
1.2 插座与焊接
为了确保传感器的高精度，不允许直接焊接传感器。必须使用配套插座，如“Preci-dip /
Mill-Max851-93-004-20-001"或类似产品。使用标准的波峰焊炉，在最高235℃的温度条件下不超过20 秒。手动焊
接，在最高350℃7 的温度条件下接触时间须少于5 秒。焊接后，将传感器在>75%RH的环境下存放至少12小时，以
保证聚合物的重新水合。不论在哪种情况下，无论是手动焊接还是回流焊结，在焊接后都不允许冲洗电路板。如
果将传感器应用于腐蚀性气体中，插针与PCB 都需要被封装起来以避免接触不良或短路。
1.3 贮存条件与操作说明
湿度传感器不是普通的电子元器件，需要仔细防护，这一点用户必须重视。长期暴露在高浓度的化学蒸汽中
将会致使传感器的读数产生漂移。因此建议将传感器存放于原包装包括封装的ESD 包内，并且符合以下条件：温
度范围10℃-50℃（在有限时间内0-80℃）；湿度为20-60%RH（没有ESD 封装的传感器）。若传感器没有原包装，
则需要存放在PE-HD8 材质的ESD 袋中。在生产和运输过程中，要保证传感器远离高浓度的化学溶剂。要避免使用
挥发性胶水、粘性胶带、不干胶贴纸，或具有挥发性的包装材料，如发泡塑料袋、泡沫塑料等。生产场合需要保
持通风。详细信息请参考“操作说明”或联系我们。
1.4 恢复处理
暴露在极端工作条件或化学蒸汽中的传感器，可通过如下处理，使其恢复到校准状态。烘干：
在100-105℃(100-105℃对应于212-221℉，20-30℃对应于68-86℉) 和< 5%RH 的湿度条件下保持
10小时；重新水合：在20-30℃ 和>75%RH 的湿度条件下保持12 小时(75%RH 的湿度场可以很便
利的由NaCl 饱和盐溶液制得)。
1.5 温度影响
气体的相对湿度，在很大程度上依赖于温度。因此在测量湿度时，应尽可能保证湿度传感器在同一温度下工
作。在做测试时，应保证两个传感器在同样的温度下，然后比较湿度的读数。BMT-XX的封装设计减少了从插针到
传感器的热传递。如果与释放热量的电子元件共用一个印刷线路板，在安装时应尽可能将BMT-XX远离发热电子元
件，以减小热传递。而且，如果测量频率过高则会导致自动加热效应，详细信息请参考3.3 节。
1.6 光线
1.7 用于密封和安装的材质
许多材质吸收湿气并将充当缓冲器的角色，这会加大响应时间和迟滞。因此传感器周边的材质应谨慎选用。
推荐使用的材料有：所有的金属, LCP, POM (Delrin),PTFE (Teflon), PE, PEEK，PP, PB, PPS, PSU, PVDF,